ita cum summo desiderio caritatem deprecor vestram quatenus modum pre

dictum, aliumve meo convenientem officio, michi secundum illum agere pa

rato, dignemini scriptotenus reserare. Pro bonorum vestrorum michi facta 

oblacione, caritatis adipe saginata ubertim, et inmense vestre gratifficor bene

volentie, me totum et quidquid mei est prorsus effundere cupiens ad universa 

obsequia vestre reverende paternitatis quam crucifixa mundi salus ab adversis 

omnibus tutam, ad decus et commodum ecclesie sancte dignetur diucius 

conservare. Ex Tholosa, quarta mensis septembris. 

Vestre reverendissime paternitatis servulus, frater Hugo Nigri, inquisitor 

Tholosanus. 

4 

Post istam recommendacionem factam per dominum inquisitorem Tholo

sanum, reverendus in Christo pater dominus Sancti-Papuli episcopus posuit 

conclusiones sequentes, quas publicare fecit per literas sui officialis tempore 

celebracionis ordinum in ecclesia Sancti-Papuli celebratorum in jeiuniis qua

tuor temporum de mense septembris 48
• Et demum eas publicavit in festo 

sancti Michaelis 49 in ecclesia collegiata Sancti-Michaelis Castrinovi de Arrio 50 , 

diocesis Sancti-Papuli, ubi celebravit sollempniter officium et fecit sermonem. 

ln eodem sermone declaravit easdem conclusiones, et de supersticiosis talibus 

illusionibus et erroribus que, secundum doctrinam sacre scripture, observari 

debent tempore veri et mistici Anthichristi et Sathane dissoluti, explanando 

scripturam Apocalipsi xvimo 61 , ubi fuit populus multus confluens et quiete 

audiens verbum Dei. 

Sequitur litera cum conclusionibus. 

Officialis Sancti-Papuli, universis et singulis ad suscepcionem sacrorum et 

aliorum ordinum confluentibus, per reverendum in Christo patrem dominum 

meum dominum Petrum, Dei gracia Sancti-Papuli episcopum, in presenti 

quatuor temporum jeiunio de mense septembris anno Domini millesimo 

iiii0 .xliii 0 in ecclesia sua Sancti-Papuli celebrandorum, notum facimus quod, 

cum nuper adinventus quidam fons paludosus in territorio loci de Planha, 

Mirapiscensis diocesis, ad quem confluit indocta multitudo passim et indis

tincte pro omni egritudine curanda et sanitate obtinenda, et vulgo fons ille 

apud rusticanos et indoctos sacer nominatur, licet donum gracie gratis date 

non sit, confuze, sine maiorum declaracione, rey inanimate collatum extimetur, 

48 Le samedi 21 septembre 1443. 
49 Le dimanche suivant 29 septembre. 
50 Notice de la collégiale Saint-Michel de Castelnaudary par Yvette Cab o -

n e 11 - Lam o t h e , dans Congrès archéologique Pays de l'Aude, pp. 430-436. 
51 Référence sans doute à corriger, car les prodiges par lesquels la bête séduit 

les habitants de la terre sont en Ap 13, 11-18. 
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prout dominus meus predictus deducit in conclusionibus infrapositis. Pro 

tanto cum quod in concursu et afluencia ad dictum fontem fiant ab indoctis 

prostraciones vane et supersticiose, oblaciones, devociones, observaciones cu

riose, a sinceritate fidei deviantes, ex quibus talia facientes incurrunt varias 

penas, tam per constituciones sanctorum patrum quam per statuta synodalia 

inflictas, et ne cum reatu consciencie aliqui, ignorancia crassa involuti, reci

piant donum Spiritus Sancti, et ordines cum tali reatu recipientes gravius 

involvantur, omnibus ordinandis reverendus pater dominus meus predictus 

interdicit ne se ingerant, sine absolucione prius data, ad suscepcionem ordi

num. Super quibus, nobis officiali vel cui commisserimus, <lat potestatem ab

solvendi, et ipse dominus meus petentibus, penitentibus et contrictis non 

denegabit, presupponendo sicut est de jure presupponendum quod cui com

mititur potestas ordinandi omnia videntur concessa sine quibus, ut dicit do

minus Ostiensis in Summa 62
• Datum in Sancto-Papulo, die xxia mensis sep

tembris, anno Domini m 0 .iiii0 .xliii 0
• 

Prima conclusio. 

Prima quod gracia sanitatum procedit ex divina virtute. Hoc dicit Aposto

lus, 1° ad Corinth. xii. ubi distinguuntur clona graciarum, inter alia << gracia 

sanitatum datur in uno spiritu >> 
63 • Item Lucas vi. c. dicit quod « omnis turba 

confluens ad Christum querebat illum tangere quia virtus de illo exibat et 

sanabat omnes >> 
54

, 

Secunda conclusio. 

Miraculosa curacio egritudinum, sicut per precedentem conclusionem atri

buitur divine virtuti, ita a divina virtute mi[ni]sterialiter conceditur meritis 

et precibus sanctorum, non simpliciter atribuitur irracionabili et inanimate 

creature, cum sit donum gracie gratis date, nisi tanquam instrumentum re

motum, per medium alicuius sancti cuius meritis in illo loco detur honor Deo 

et precibus sancti qui fuit organum Spiritus sancti in vita sua; ne detur sim

pliciter irracionabili, cum non fuerit organum vivificatum ad hobediendum 

fidei et mandatis Dei, nec ad procurandam animarum salutem, nec in caritate 

formata radicatum. Hec probantur Luce ix0 c. et x0 66 et Math. xiiii. c.66 et 

Marchi ultimo c0 67 , ubi Christus dedit potestatem apostolis et discipulis et